
COMUNE di AGORDO
COMUN de AGORT
Provincia di Belluno

ORDINANZA DEL
SERVIZIO AMMINISTRATIVO

N. 75 OGGETTO: ANTICIPAZIONE  DELLE  GIORNATE  DI  MERCATO 
SETTIMANALE DEL 25 DICEMBRE 2024 E DEL 1° 
GENNAIO 2025 E  CALENDARIO MERCATO ANNO 
2025

Data: 11/09/2024

IL SINDACO

PREMESSO:
• che ad Agordo si svolge un mercato a cadenza settimanale con svolgimento nella 

giornata di mercoledì;
• che il giorno 24 dicembre 2024 ricorre la Festività del Santo Natale e che il giorno 

1° gennaio 2025 ricorre la Festività del Capodanno.
PREMESSO INOLTRE CHE:

• l’art. 8, comma 4 della Legge Regionale 6 aprile 2001, n. 10 prevede che “i mercati  
settimanali che cadono in una giornata festiva devono essere anticipati o posticipati 
oppure effettuati in deroga nella stessa giornata”;

• l’art. 8, comma 3 della Legge Regionale 6 aprile 2001, n. 10 prevede che “i comuni 
entro il 30 settembre dell'anno precedente predispongono un calendario annuale 
dei  mercati,  da  definirsi  con i  tempi  e  le  modalità  previste  per  il  commercio  al  
dettaglio  in  sede  fissa,  prevedendo  sia  gli  spostamenti  dovuti  a  concomitanti  
giornate festive sia le eventuali deroghe, che possono anche non coincidere con le 
analoghe deroghe alla chiusura degli esercizi previste per il commercio al dettaglio 
in sede fissa”.

Vista  la  richiesta  del  06/09/2024,  inoltrata  da  Confcommerio  Imprese  per  l’Italia  della 
Provincia di Belluno, con la quale viene chiesto di anticipare i due mercati festivi del 25  
dicembre  2024  e  del  1°  gennaio  2025,  rispettivamente  a  domenica  22  dicembre  e 
domenica 29 dicembre 2024;
Rilevato inoltre che nel corso dell’anno 2025 non vi sono altre giornate festive in occasione 
del mercato del mercoledì, oltre al 1° gennaio;
Considerato che l’Associazione, che rappresenta sia i commecianti su aree pubbliche che 
quelli  in sede fissa che le attività di  somministrazione, ha riferito di  aver sottoposto la 
questione alla Consulta di Agordo, nella quale sono emersi pareri discordi!
Valutata detta scelta, in capo al sottoscritto, come la migliore in quanto, trattasi di due 
Festività  principali  per  le  quali  anche per  gli  operatori  è  importante la  condivisione in 
famiglia;
RITENUTO pertanto opportuno anticipare:

• il mercato di mercoledì 25 dicembre 2024 al giorno domenica 22 dicembre 2024;
• il mercato di mercoledì 1° gennaio 2025 al giorno domenica 29 dicembre 2024.



COMUNE di AGORDO
COMUN de AGORT
Provincia di Belluno

VISTO l’art. 28 comma 12, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n° 114;
VISTA la L.R. 6 aprile 2001 n° 10 e successive mm. e ii.;
Visto l’art. 50, 7° comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, n°  
267 del 18 agosto 2000,

ORDINA

per le motivazioni in premessa, lo spostamento delle seguenti giornata di mercato, con 
anticipo:
    • il mercato di mercoledì 25 dicembre 2024 al giorno domenica 22 dicembre 2024;
    • il mercato di mercoledì 1° gennaio 2025 al giorno domenica 29 dicembre 2024.

Di  dare  atto  che  il  calendario  2025  del  mercato  settimanale  non  prevede  altre 
modifiche oltre quella sopra citata.
Lo svolgimento del mercato nelle giornate di domenica 22 e domenica 29 dicembre 2024, 
seguirà le stesse modalità del mercoledì, ovvero, i posteggi potranno essere occupati dalle 
ore 06:00 e dovranno essere lasciati liberi entro e non oltre le ore 14:00.

A norma dell’art. 3, comma IV, della Legge n. 241/1990, avverso la presente Ordinanza, 
chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere entro 60 gg. dalla notifica o piena conoscenza 
al Tribunale Amministrativo Regionale Veneto; i predetti termini di COPIA CONFORME 
ALL'ORIGINALE impugnazione decorrono dalla data di avvenuta affissione del presente 
atto all’Albo Pretorio del Comune di Agordo.

In  alternativa,  nel  termine di  120 gg.,  dalla  notifica  o piena conoscenza potrà  essere 
proposto  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  ai  sensi  dell’art.  6  del 
Decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199.

A norma dell’art.  4  della  Legge n.  241/1990 il  responsabile  del  procedimento  è il  p.i.  
Stefano Costa Responsabile del Servizio Amministrativo.

Gli atti relativi possono essere visionati presso l’Ufficio Commercio del Comune di Agordo, 
negli orari di apertura al pubblico come pubblicati sul sito internet del Comune.

La Polizia Locale e le Forze dell’Ordine sono incaricati dell’esecuzione e del controllo della 
presente ordinanza.

IL SINDACO
CHISSALE' ROBERTO

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


	ORDINA

